EMENTA:  INDICA  A  PREFEITURA  DE  RIBEIRÃO  PRETO

ADERIR  AO  PROGRAMA  MULHER  CIDADÃ  -

CIDADANIA FISCAL PARA MULHERES

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que  a  Portaria  No  26  de  24/02/2023  do

Ministério  da  Fazenda  institui  o  Programa  Mulher  Cidadã  -  Cidadania  Fiscal  para

Mulheres.

CONSIDERANDO que  este  programa é  destinado  à  promoção  da

cidadania fiscal e disponibilização de ações de capacitação a mulheres empreendedoras em situação

de vulnerabilidade ou risco social.

CONSIDERANDO que  este  programa  ter  por  finalidade  auxiliar

mulheres em situação de vulnerabilidade ou risco social para:

- prover instrução e orientação para que possam

empreender

- na aquisição de autonomia financeira e obtenção de

renda em benefício de suas famíílias e comunidades.

- promover educação fiscal e seus aspectos básicos.

- promover educação financeira, securitária e

previdenciária.

- auxiliar na regularização fiscal

INDICO que  se  oficie  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  no

sentido de avaliar  a  possibilidade do Municipio  de Ribeirão Preto aderir  ao Programa

INDICAÇÃO Nº 327/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
27

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

51
89

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
02

/2
02

3
10

:5
3:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
D

3-
8F

D
6-

81
06

-8
BC

B.

Pag. 1/2

Mulher Cidadã - Cidadania Fiscal para Mulheres, instituido pelo Ministerio da Fazenda

conforme acima citado.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

ANDRE TRINDADE
Vereador - UNIÃO

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
27

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

51
89

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
02

/2
02

3
10

:5
3:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
D

3-
8F

D
6-

81
06

-8
BC

B.

Pag. 2/2